
QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 3

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339039                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332918

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/12/2011
Vigência: 21/12/2011 a 20/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O termo aditivo visa prorrogar a vigência do 
contrato 091/2009
Contrato: 91
Exercício: 2009
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Email: serviceitororo@terra.com.br
Telefone: 9133660760 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333059

 PORTARIA Nº 018, DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no 
DOE n° 31.824 de 03.01.2011. 
Considerando o disposto no art. 203, paragrafo único, da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando, ainda, o requerido na C.I nº 009/2012 de 17 
de Janeiro de 2012, da Presidente da Comissão de Sindicância 
Punitiva, instituída pela Portaria nº 703, de 16 de Dezembro de 
2011, publicada no DOE/Pa nº 32.059 de 20.12.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de 
Sindicância Punitiva, instituída através da Portaria nº 703, de 
16 de Dezembro de 2011, publicada no DOE/Pa nº 32.059 de 
20.12.2011.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 32.080 DE 19/01/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333285

Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: WALLACY ANDRIO OLIVEIRA DE MELO
Matrícula: 57224498/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV 
Período: 17/12/2011 a 24/12/2011 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

PORTARIA DE SUSPENSÃO DE GOZO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333282

PORTARIA N° 0019/2012–SEAS DE 13 DE JANEIRO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
SUSPENDER a contar de 16/01/2012, por necessidade de 
serviço do Estado,  o gozo das férias da servidora SANDRA 
MARIA MAIA SAMPAIO, matrícula n°. 27600/ 1, ocupante 
do cargo de TÉCNICO A, com lotação na Diretoria de 
Administração e Finanças, referente ao exercício de 2010/2011, 

concedida através da Portaria N° 1446/2011–SEAS, de 15 de 
dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial Nº. 32060 de 
21/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 13 de janeiro de 
2012.
* Republicada por incorreção na publicação do DOE nº 
32078, edição de 17/01/2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333052

Dispensa: 30/2011
Data: 27/12/2011
Valor: 36.000,00
Objeto: Locação de Imóvel urbano situado na Rua dos 
Artistas, nº 244, Prainha, no município de Santarém/PA, para 
funcionamento do CREAS Regional Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/1993 c/c Lei nº 
8.245/1991 e Lei nº 10.406/2002.
Data de Ratificação: 27/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664760000    339036              0107000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: RAIMUNDO RUI PEREIRA DE SIQUEIRA 
Endereço: R Cel Joaquim Braga, Bairro: Centro, 127
CEP. 68005-270 - Santarém/PA
Telefone: 9335232939 Nome: ANTONINA COIMBRA DE 
SIQUEIRA
Endereço: R Cel Joaquim Braga, Bairro: Centro, 127
CEP. 68005-270 - Santarém/PA
Telefone: 9335232939 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 333071

CONTRATO: 2012-04
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Rua dos Artistas, 
nº 244, Prainha, Santarém/PA, para funcionamento do CREAS 
Regional Baixo Amazonas.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 05/01/2012
Vigência: 05/01/2012 a 04/01/2013
Dispensa: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664760000    339036              0107000000          
Estadual
Contratado: ANTONINA COIMBRA DE SIQUEIRA
Endereço: R Cel Joaquim Braga, 127
CEP. 68005-270 - Santarém/PATelefone: 9335232939 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 332913

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00016
Valor: 3.600,00
Data: 19/01/2012
Vigência: 19/01/2012 a 08/02/2012
Objeto: SONDAGEM GEOTÉCNICA DO TERRENO.
Dispensa: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14665134365650000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: SONDACIL-SONDAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.
Endereço: Av Cabanos, Bairro: Condor, 2403
CEP. 66045-000 - Belém/PA
Complemento: APTO. 101
Telefone: 9132774979 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332899

Dispensa: 41/2011
Data: 22/12/2011
Valor: 3.600,00

Objeto: SERVIÇO DE SONDAGEM DE TERRENO.
Fundamento Legal: ART. 23, I, “A” C/C 24, I, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 22/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14665134365650000    339039                     0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SONDACIL SONDAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, Bairro: Sacramenta, 360
CEP. 66120-030 - Belém/PA
Complemento: TÉRREO
Telefone: 9132774979 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332903

Ato: 041/2011
Numero da Dispensa: 41/2011
Data: 22/12/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 332953
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01442
Valor: 15.428,50
Data: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 05/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA.
Dispensa: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339030               0660000000          Estadual
Contratado: P. L. F. COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 1148
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9132251673 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332929

Ato: 046/2011
Numero da Dispensa: 46/2011
Data: 16/12/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332926

Dispensa: 46/2011
Data: 16/12/2011
Valor: 15.428,50
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339030              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: P. L. F. COMÉRCIO LTDA.-EPP. 
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 1148
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9132251673 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333024

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 01/2012
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
JHOHANNES SEABRA DE FREITAS   AGENTE ADMINISTRATIVO              23/07/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333051

Portaria: 039/12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


